DGCUMENTI

A
(pag. 281, nota 1)

Attt consiliari fiorentini, concernenti Nino
de’ Visconti di Pisa, Giudice di Gallura, e
la guerra guelfa nel 1290.

Dai Registri originali delle Consulte!.
Die x° mensis februarii.

In consilio quamplurium Sapientam congregato coram
dominis Potestate, Capitaneo et Prioribus, in ecclesia
sancti Iohannis Baptiste, occasione providendi saper
hiis que exposita et narrata sant coram predictis per
sapientem viram d. Franciscum ijudicem et ambaxiato-
rem d. Iudicis Gallure super quibusdam tractatibus con-
cordie, qui fiunt inter Comune Luce et Pisanos; et etiam
super factis Iudicis Gallure et exiticiornm de Pisis; et
specialiter super consilio quod idem Index super hiis
petit a Comuni Florentie etc.

Ttem super quod ... e.v oo iiaannnn .. .

D. Talanus de la Tosa consuluit, quod ambaxlatores
mictantur LLucam usque in quantitatem sex, de maiori-
bus et melioribus, qui procurent predictum tractatom
exquirere et scire; et ipso scito, rescribant Comuni Flo-
rentie. Item quod . . ... cee et

1 Nell’ Archivio fiorentino di Stato. Registro II, ¢. 10, 16¢,
21, 23, 24, 25¢, 31¢, 36, 38, 39, 40, 58¢, 59.
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D. Teghia Bondelmontis consuluit, qued Priores ha-
beant unum pro Sextn ad providendum ambaxiatam
predictornm ambaxiatorum; et quod fiat ipsa ambaxiata
Comuni Luce et in Consiliis opportunis dicti Comunis.
Tamen ipsi ambaxiatores habeant consilium d. Iudicis,
et aliorum de Luca de quibus videbitur ipsi Iundici.

D. Neri de Bardis consaluit, quod per litteras vel
ambaxiatores respondeatur d. Iudici, quod intendat ad
concordiam, si sibi placet et facere potest quod ad ipsius
honorem et bonum statum et utilitatem suam et alio-
rum sequacium. Quod quidem si facere non poterit modo
predicto, obferatur sibi Comune Florentie, et sibi dica-
tur quod Comune Florentie sibi [non] deficiet modo
aliquo. Ambaxiatores vero non mictantur propterea Co-
muni Luce.

D. Symon Donati consuluit, quod super predictis
deliberetur per Sapientes, scilicet quod cras, summo
mane, isti Sapientes habeantur saper predictis, ita quod
salubre consilium in hiis melius capi possit.

D. Bertus Frescobaldi counsuluit, quod mittatar una
secreta persona, que non sit solita ire pro ambaxiatore
Lucam, sed videatur quod ibidem sit pro suis factis; et
vadat ad Iudicem, et sibi dicat quod Comune Florentie
nescit condictionem litis, et ideo Iudicem non potest
consulere; sed Iudex potest melius consilium habere
ab illis qui Luce vere sunt sibi amici: et ab eo et eis
exquirat quid sit faciendum in hiis pro Comuni, et
utrum sit utile ibi mittere ambaxiatores et cum qua
ambaxiata.

D. Guelfus de Cavalcantibus consuluit, quod amba-
xiatores mittantur Lacam, secundum dictum domini Te-
ghie; et quod primo mittatur unus bonus ambaxiator,
secundum dictum d. Berti.

D. Baldovinectus de Gherardinis consuluit !

1 Cosi senz’ altro, e finisce il documento.
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die viiij° mensis martii.

In consilio quamplurium Sapientam cougregato coram
Potestate, Capitaneo et Prioribus in domo Abbatie, oc-
casione providendi super ambaxiata ambaxiatorum Co-
munis Luce et domini Iudicis Gallure, continente quod
ipsum Comune Luce recepit litteras a Comuni S8enaram,
que continent quod quantitas iij* militam stipendiario-
rum, adunata in partibus Perusii Urbisveteris et Viterbi
et Eogubii, vellent per Maretimam accedere ad civitatem
Pisarum: unde petunt quod per Comune Florentie mit-
tatar gens ad resistendum adventam dictorum militum,
quem facere intendunt per partes Maretime; cuam hoc
sit quod Comune Luce intendit suam gentem mictere
dicta de causa. .

D. Bindus de Cavalcantibus consaluit, quod Potestas,
Capitaneus et Priores, cum modica quantitate Sapientum,
provideant in predictis.

Placuit predictis Sapientibus secandum dictum pre-
dicti Sapientis ’,

die xv° mensis martii.

- In consilio quamplurium Sapientum congregato co-
ram Potestate, Capitaneo et Prioribus, in domo Ab-

1 E il di 11 fu tenuto quel Consiglio ristretto di Savi « oc-
« casione providendi super ambaxiata et petitione ambaxiato-
« ram Comunis Luce: et d. Iudicis; et super hiis que scripta
« sunt per ambaxiatores Comunis Florentie, existentes in Par-
« lamento, super facto exercitus firmandi, et ubi et quando et
« quomodo fleri debeat ». Ma di questi due capi di discussione,
nulla di attinente al primo (che si vede premeva meno) dicono
poi i consulenti, i quali sono uno Spigliati, un Freecobaldi, un
Bonaguidi, un Tornaquinci. E si finisce con un « non fuit refor-
matum ». Cfr. nel Ser Brunetto di SUNDBY e RENIER, a pag.
248-49.
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batie Florentine, occasione providendi super petitionibus
quas fecit d. Tudex Gallure nunc Florentie existens, no-
tatis in quodam folio.

D. Corsus de Donatis consaluit, quod castrum Pon-
tis Here detur per Comune Florentie in acomandigiam
dicto d. Iudici; sed si sibi dari debeat ante quam fiat ibi
fortilicia, vel facta ipsa fortilicia, remaneat in Potestate,
Capitaneo et Prioribus. Item, quod scribatur ambaxia-
toribus Comunium B8ocietatis, ut ordinent et faciant
talliam militum, qui morentar in servicium d. Iudicis et
alioram amicoram. Item, quod scribatur sindicis et
ambaxiatoribus Societatis existentibus ad Parlamentum,
ut provideant et ordinent quod quedam fortilicie, que
pro ipso Iudice tenentur, custodiantur expensis dicte
Societatis; sed sciatur a domino Iudice quantitas expen-
sarom necessariarum ad ipsam custodiam faciendam.
Item quod super facto exercitus fiendi contra Pisanos,
Potestas, Capitaneus et Priores habeant modicam quan-
titatem Sapientum, per quos in hiis provideatur secrete,
et provisio que super hoc fiet sit secreta.

Die xvj° mensis martii.

In Consilio Capitudinum xijim maiorum Artium
congregato in domo Priorum coram domino Moualdello
assessore Potestatis, occasione providendi super predi-
ctis petitis pro parte domini Iudicis predicti: super qui-
bus dictus d. Monaldellus proposuit predicta.

D. Neri del Sasso [consaluit, quod] serviatar de omni-
bus que petit: tamen per Potestatem, Capitanenm et
Priores, cum aliis Sapientibus et Capitudinibus, si eos
habere voluerint, iterum sapienter et mature provideatur
in predictis et quomodo predicta fiant.

Dinus Peccora consualuit, quod exercitus non stancie-
tur Pisanus, vel contra Pisanos, nisi primo fieret contra
Aretinos. Petitio vero quam facit, de terris quas tenet
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custodiri faciendis expensis Comaunis Societatis, admi-
ctatur., Item, quod casserum fiat in castro Pontis Ere,
et postea commendetur d. Iudici cum provisione et
cautela que videbitur Prioribus Artium. De factis mi-
litam, nihil dixit: sed super hoc Priores habeant con-
siliam. |

D. Hugo Altoviti consuluit, quod saper facto exerci-
tus nichil ad presens innovetur, sed super hoc procedatur
secandam quod firmatum est per alia Consilia Comunis
Florentie. Item, quod procedatur ad casserum faciendum
in castro Pontis Here quam cicius fieri poterit. Et quod
nunc non firmetur de ipso castro Iudici concedendo;
sed completo opere, tanc super hoc provideatur. Tamen
super facto custodie terrarum sic procedatur, quod d.
Iudex det in scriptis terras quas poterit custodire, et
guantitatem expense necessariam pro! ..........

die xvj° mensis martii.

In Consilio speciali d. Defensoris proposuit d. Mo-
pald: llus omnia supradicta, in domo Prioram.

Manectus Tinioci consuluit, quod nil aliud innovetar
saper facto exercitus nisi secundum quod firmatum est
per Consilia Comunis Florentie. Item, quod tallia mili-
tam concedatur d. Iudici et detur, sed quantitas rema-
neat in Potestate, Capitaneo et Prioribus. Item, de cu-
stodia terrarum remaneat in Potestate, Capitaneo et
Prioribus et Sapientibus, qui provideant in predictis, et
valeat quicquid fecerint de predictis. Item, sauper facto
castri Pontis Ere, quod d. Iudex cum gente possit re-
duci in dicto castro; et quod cas:erum fiat in eo quam
cicius fieri poterit.

D. Albiczus Corbinelli consuluit, quod respondeatur
d. Tudici id quod stanciatum est per Comune Florentie

1 Non pud leggersi I’ ultima linea del documento.
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super facto exercitus, et quod intentio Comunis Floren-
tie est et erit ipsum exercitum facere in ea parte in
qua maius dampnum possit fieri inimicis. Item, de cu-
stodia terrarum, respondeatar quod Comune Florentie
est paratum per se velle facere expensas que tangunt
Comuni Florentie, si Comune Luce vult facere ipsas
expensas pro sua parte, considerata saa potencia, ét qua-
liter negocium ipsum Comune tangit et etiam alia Co-
munia Societatis predicte. Illud idem dicatur de tallia
militam. De castro Pontis Here, sibi respondeatar quod
roccha fiet et cito in ipso castro; et ipsa facta, eius pe-
titioni totaliter adimplebitur, ita quod ipse et gens sua
ibidem poterunt esse.

D. Lapus Saltarelli consuluit, quod respondeatur d.
Indici quod Comune Florentie scribet ambaxiatoribus
existentibus in Parlamento predicto id quod per d. Iu-
dicem petitur; et tunc, secundum quod in ipso Parla-
mento providebitur, Comane Florentie providebit in hiis,
et sibi plene respondebit. De facto pontis Ere, fiat ut
dictam est, scilicat de ipso dando facta fortilicia pre-
dicta.

die xvij° mensis martii.

In Consilio quorumdam Sapieatum congregato coram
Potestate, Capitaneo et Prioribus, in domo Abbatie, oc-
casione providendi super hiis que petit d. Iudex Gal-
lure supra naratis; expositis et notifficatis hiis que in
prescriptis Consiliis super hiis factis consulta sunt, et
expositis hiis que idem Iudex specificavit et expresse
petiit, de quantitate peditum quos petit pro custodia
terrarum et super quantitats militam.

D. Talanus de la Tosa consuluit, quod respondeatur
sicut melius et curialius fieri poterit super specificatione
exercitus, non exponendo locum. Item, quod scribatar
ambaxiatoribus Comunium Societatis ut velint firmare
ea que petit d. Iudex super custodia terrarum et mili-
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tum, De facto Pontis Ere, dixit quod primo fat roccha
in dicto castro, ante quam aliquid super hoc respon-
deatar.

D. 8ymon de Donatis consuluit, quod castrum Pon-
tis Ere detur in acomandisia, eciam ante quam fiat
rocha ibidem fienda. In aliis non consuluit.

D. Gianni Bonaguide consuluit, quod rocha fiat in-
continenti in castro predicto, et postea [detar in acco-
mandisia dicto Iudici, ut dictum est, et sic sibi respon-
deatur.

die xxj° mensis martii.

Alibi notatum in quaterno pecudino, et in quadam
cedula.

In Consilio G virorum proposuit dominus Capita-
neus, in ecclesia Sancti Petri Scradii, presentibus Prio-
ribus, infrascripta, et presentibus testibus domino Arrigho
milite Capitanei, et Bracino Braccii precons, et aliis.

Primo, super hiis que relata et dicta sunt per ser
Rogerium Ugonis Albiczi, et in scriptis reducta ; scilicet
super tallia iijc militam, danda per Comunia Societatis
d. Iudici per sex menses, initiandos in kallendis maii
proxime venturis.

Item, de Ixiij peditibus concedendis, eodem modo
et pro tempore predicto, pro custodia quarumdam ter-
rarum.

Item?, . ........... et e

1 Manca un par di linee.

* Seguono altre proposte. E nella discussione, nella quale
parlano Ruggieri Tornaquinci, ser Burnetto Latini e Agnolo
Benincasa, nulla v’ ha che risguardi in modo particolare il Giu-
dice di Gallura. Del resto, io ho giA pubblicato integralmente
questo documento fra gli altri Atti consiliari ai quali partecipd
ser Brunetto. (Vedi la cit. op. di SuxpoBY e RENMIER, pag.
252-255).
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Ser Burnectus Latinus consuluit, de facto militum
et peditam, secundum propositionem, si Comune Floren-
tie ot alia Comunia Societatis concordaverint; salvo quod
dicti milites debeant ire et reddire equites, et facere se-
cundum qaod videbitur maiori parti Comunium Socie-
tatis...

Placuit . . ... ..

Item, super facto tallie iij militum, secundum di-
ctum ser Burnecti, placuit liij; nolentes fuerunt xxiij.

Item, super facto dictorum peditum, dandorum ut
dictum est, placuit | secandum propositionem: nolentes
fuerant xxvj.

Item, . . ........ c et it e e e e

die xxij° mensis martii. -

Alibi notatum est in quodam folio et in quaterno
bambacino.

In Consilio generali Comunis, presente Potestate, d.
Monaldellus iudex et collateralis assessor dicti d. Po-
testatis, presentibus Prioribus, proposuit infrascripta.

Presentibus testibus ser Galienno Burrecti notario
Potestatis, et Gerardino Bounafide precone Comaunis,
et aliis,

Primo, super tribus articulis tractatis et ordinatis in
Parlamento apud Empoli, super facto iij¢ militum dan-
dorum per CG,munia Societatis d. Iudici Galure pro sex
mensibus initiandis !

Item, de Ixiij peditibus dandis et concedendis, per
tempus predictum, eidem d. Iudici pro custodia dicta-
ram terrarum.

Item,2....... e ceeeans

Ser Nious de Cantoribus consuluxt secundam pro-
positiones predictas, absolutis capitulis contradicentibus.

1 Resta cosi in tronco.
2 Seguono le altre proposte.
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Factis partitis per predictam iudicem, placuit quasi
omnibus secundum propositiones predictas.

die xx° mensis aprilis.

In Consilio quampleriom Sapientum, congregato co-
ram Potestate et Prioribus Artium in domo Abbatie Flo-
rentine, occasione providendi super litteris missis per am-
baxiatores Comunis Florentie, existentes apud Empoli
ad parlamentum cum aliis ambaxiatoribus Comunium
Bocietatis predicte;. ...... et super facto trecentorum mi-
litam et Ixiij peditum concedeadorum d. Iudici, Flo-
rentiel. . .. ..

Dominus Teghia Bondelmontis consulait, quod mi-
lites et pedites concedantur d. Iudici, secundum quod
continetur in litteris predictis . . . . Item, quod amba-
xiatores mittantur Pistorium, Vaulterras et Collem, ut
consenciant in dicta quantitate militum et peditum con-
cedendorum Iudici, et suam partem recipiant.

® e o ¢ 6 e 0 0 8 0 0 s s 0 s e e o o8 008 00 0

Dommus Ugho Altoviti consuluit ... .. e e

........ quod de militibus iijc Iudici dundls ni-
chil innovetur, sed super ipso facto procedatar sicut alias
ordinatam fuit.

Dominus Loctheringhus de Montespertoli consuluit,
quod cras summo mane habeatur consilium supra predictis.

8er Burnectus Latinus consuluit, quod secundum
formam ambaxiate date ambaxiatoribus Comunis Flo-
rentie in predictis omnibus procedatar ..........

Placuit quasi omnibus. . . .. . P

Item placuit, quod milites concedantur d. Iudncl,
secundum formam ambaxiate ambaxiatoribus date.

1 Anche qui, nelle proposte e nella discussione, ometto cid
che non si riferisce direttaments al Giudice Nino. Ma tutto
I’ Atto fu pur pubblicato da me nel cit. libro su Brunetto La-
tini, pag. 256-58.
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Die xvj° mensis iunii,

In Consilio quamplurium Sapientum congregato co-
ram Vieario Potestatis, et Capitaneo et Prioribus, in domo
Priorum, occasione providendi . ..............

Item, lectis litteris missis per d. Iohannem Maleporte
et Bulgaruccium de Sartiano, existentes ad stipendia
Comunis cum certa quantitate militum, continentibus
quod sunt in Pecciole, et Iudex eos requirit et valt eos
habere ad suum velle.

D. Gianni Bonaguide consuluit quod exercitus....
moretur ad devastandum Aretium . . .. .. Item, quod
Iudex rogetur ut custodiat personam suam, et non sub-
ponat personam vel gentem suam alicai periculo, ma-
xime usque ad redditum exercitus.

D. Neri Bordellus consulult. ....... quod Iudex
possit habere milites ad ipsius voluntatem, dummeodo
hortetur ut custodiat se et suam personam et saam
BONLOM . . . . e ittt ittt it e

Placun quasi omnibas, quod duo Sapientes per Se-
xtum habeantur super predictis.

Item, quod scribatur militibus ut equitent et guerram
faciant inimicis, ad voluntatem Iudicis et Sapientum.

Die xvij° mensis iunii.

In Consilio quorumdam Sapientum ! congregato co-
ram Vicario Potestatis, Capitaneo et Prioribus, in viri-
dario Gani Foresii, occasione providendi super predictis
heri propositis in alio Consilio Sapientum.

1 B il medesimo documento del quale ebbi a riferire a
pag. 188 di questo volume.
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Placuit predictis Sapientibus, quod d. Iudici scribatur,
quod sibi placeat quod milites qui sunt in Vulterra ibi-
dem morentur pro custodia terre durante exercitu; et
ipsis militibus scribatur ut ibidem stare debeant, et quod
ad requisitionem et velle Iudicis sibi serviant.

Die sabati primo mensis ialii.

In Consilio quamplurium Sapientum, congregato co-
ram d. Guidone Potestate et domino Capitaneo et Prio-
ribus, occasione providendi super ambaxiata d. Gerardi
Tediceti, ambaxiatoris d. Iudicis Gallure.

Item . . ... .ot i i i e e

D. Neri Bordellus consuluit, quod pedltes dentnr d.
Iudici per Comune Florentie, sicut promissum fuait. Item,
quod remictatur in Iudice de sua separatione, et quod
milites qui ibi sunt morentar cum eo, si sibi placet.

D. Teghia de Bondelmontibus consulmt, quod id
quod promissum est per Comune Florentie observetur
Iudici.

Nutus Mangnoh consuluu quod promxm per Co-
mune Florentie observentar Iudici..... .

D. Teghia Tedaldi consuluit, quod duo per Sextum
habeantur cum Potestate Capitaneo et Prioribus, ad pro-
videndum super facto . . ... Indicis ..........

Factis partitis per d. Antonium iudicem et assesso-
rem Potestatis, placuit quasi omnibus secundum dictum
predicti d. Teghie de Tedaldis. . . .. cveene ceen

Die secundo mensis iulii.
In Consilio quamplurinm Sapientum, congregato co-

ram Potestate Capitaneo et Prioribus in ecclesia Sancti
DeL Lunao. 23
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Proculi, occasione providendi super hiis que heri pro-
posita fuerunt in Consilio quamplurium Sapientum.

D. Albiczus Corbinelli consuluit, quod milites et boni
dentur Iudici et etiam pedites, scilicet illa quantitas que
venit Comuni Florentie; et quod alia Comunia rogentur
ut partem eis contingentem mittant et dent Iudici.

Factls partitis per dictum d. Antonium iudicem Pote-
statis, placuit super facto ludicis secundum dictum Al-
biczi.

Die xij° mensis iulii.

In Consilio quamplurium Sapientum, congregato co-
ram Potestate, Capitaneo et Prioribus in ecclesia Sancti
Ioannis Baptiste, occasione providendi super hiis que
petuntur pro parte Comunis Luce et d. Iudicis Gallure
ibidem presentis, super facto exercitys fiendi contra Pi-
sanos intrinsecos; scilicet quod exercitus fiat, et quod
stantietur de ipso faciendo, et de gquantitate gentium
quam Comune Florentie inten.dit mictere contra ipsos
Pisanos in ipso exercitu . .. . . e e .

D. Benghi de Bondelmontibus consuluit, quod id
quod firmatum fuit in parlamento, de exercitu ﬁendo, fiat
et observetar . ............ P

D. Bindus de Cavalcantibus consulult, quod in mi-
nori quantitate Sapientum et bonorum virorum, quos
et quot Priores habere voluerint, una cum d. Potestate
Capitaneo et Prioribus, provideantur et examinentar
predicta.

D. Iobannes de Malchlavelhs consulult quod dlcat.ur
d. Tudici et ambaxiatoribus Comunis Luce, quod Co-
mane Florentie respondebit per suos ambaxiatores.

Facto partito per predictum d. Antonium, placuit se-
cundum dictum dicti d. Bindi.
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Eodem die.

In Consilio quorumdam Sapientum congregato in ec-
clesia Sancti Proculi coram Potestate Capitaneo et Prio-
ribus, proposuit d. Antonius iudex Potestatis, quid pro-
videndum et respondendum sit super predictis hodie
propositis super facto exercitus firmandi et faciendi con-
tra Pisanos.

D. Rogerius de Tornaquincis consuluit, quod respon-
deatur et dicatur d. Iudici et ambaxiatoribus Comunis
Luce, quod auxilium quod ipsi volunt a Comuni Flo-
rentie petant et exprimaat, et tunc eisdem respondebi-
tur; quia hiis que per eos petita sunt non posset re-
sponderi.

Arrighus Paradisi consuluit, quod respondeatur d.
Iudici et ambaxiatoribus Comunis Luce, quod possunt
recedere, et quod in hiis que per eos petita sunt pro-
videbitar per Comune Floreatie, secundum quod ad ho-
norem ipsorum et dampnum e{ mortem inimicorum
pertinere videbitur; et quod de hiis que providebuntur,
eisdem respondebitur per ambaxiatores Comunis Flo-
ventie.

D. Thomasius Spiliati consuluit, quod cum Lucensi-
bus examinetur ubi volunt exercitum, et quod auxilium
volunt a Comuni Florentie; et quad Comune Florentie
nullo modo se faciat capud dicti exercitus. Item, quod
ambaxiatores non mittantur ad alia Comunia pro parte
Comunis Florentie; sed cum ambaxiatoribus Lucensibus
mictantar ambaxiatores Comunis Florentie in eorum
servicium, si eisdem videbitur.

D. Bindus de Cavalcantibus consuluit, quod parla-
mentum ordinetur, in quo predicta tractentur.

Arrighus Gratie consaluit, quod respondeatur Lu-
censibus quod Comune Florentie serviet dicto Comuni
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Luce, et auxilium dabit in ipso exercitu, in guantitate
que commode fieri poterit.
Placuit secundam dictum Acrrighi.

Die xviij° mensis iulii.

In Consilio quamplurium Sapientum et Capitudinum
xij maioram Artium, congregato coram Prioribus in
ecclesia 8ancti Proculi, occasione providendi super in-
frascriptis, scilicet quid respondendum Comauni Luce
et Iudici Gallare super facto exercitus, de quo alias
porrexerunt preces Comuni Florentie.

Item...... C et e et eeess e st e e ns

Dinus filius Giannis consuluit, . ...........-

. quod respondeatur Lucensibus quod exercitum fa-
cere ad Portum; presentialiter, non videtur Comuni Flo-
rentie; sed si alibi exercitum facere voluerint, Comune
Florentie eos serviat de ydonea quantitate mlhtum et
peditum.

Angiolinus de Malleis consuluit, quod honorabilis am-
baxiata mittatar Lucam, et qui dicant Lucensibus et
Tudici conditionem et statum Comunis Florentie.

Cenni Bentacorde consuluit, quod Comune Luce et
Iudex serviatur de quantitate que videbitur Prioribus
at Sapientibus quos habere voluerint.

Bomsslmus Mehom consulult, quod. . . bona re-
sponsio fiat Comuni Luce et Indici super facto exercitus. !

Die xvj° mensis augusti.
In Consilio Centum virorum proposuit dominus Ca-
pitaneus, presentibus et volentibus dominis Prioribus

! Manca Ia votazione o partito.
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Artium, si videtur dicto Consilio utile fore pro Comuni
Florentie teneri et fieri omnia Consilia opportuna: su-
per auxilio per Comune Florentie dando Comuni Luce
et domino Iudici Gallure, de quantitate iiij° millitum et
mille peditum, in exercita quem Comune Luce et dictus
Iudex presentialiter facere intendunt contra Pisanos
intrinsecos ad partes Portus Pisani; et super omnibus
et singulis opportunis pro dicto exercitu faciendo; et
saper bailia danda Potestati Capitaneo et Prioribus, cum
Sapientibus et sine Sapientibus, secundum quod eis vi-
debitur, providendi super predictis; et etiam super pe-
cunia in Comuni habenda necessaria pro predictis omni
modo et via que eis videbitur, non obstante aliquo sta-
tuto vel ordinamento seu reformatione Consiliorum.

Presentibus testibus domino Antonio iudice et as-
sessore d. Capitanei et Davizzo Bulliecti eius precone.

Pela Gualducci surexit et arengando consuluit se-
cundum propositionem predictam.

D. Bardus Angiollerij surexit et arengando consu-
lait secundum dictum primi Sapientis.

Facto partito super predictis supra propositis per d.
Capitaneum ad pissides et balloctas, placuit Ij secundum
propositionem; nolentes fuerunt xxiij.

Die xvij° mensis augusti.

In Consilio speciali d. Defensoris et Capitudinum
xijsim maiorum Artium proposuit Capitaneus ea que heri
proposita et deliberata fuerunt in Consilio G virorum,
super petitione et ambaxiata ambaxiatorum Comunis
Luce et d. Iudicis Gallure, et super pecunia in Co-
muni habenda dicta occasione. '

Presentibus testibus ser Donosdeo Dati notario Prio-
rum, et Daviczo Bulliecti precone, et aliis.

Dinus filius Gianni consuluit secundum propositio-
nem predictam.
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Facto partito, placuit liij secundum propositionem;
nolentes fuerunt viij.°

Eodem die et testibas.

In Consilio generali d. Defensoris, speciali et Capi-
tudioum, proposuit d. Capitaneus omnia predicta.

Bartholus Guidi consuluit secundum propositionem
predictam.

Placuit quasi omnibus secundum propositionem pre-
dictam.

Eodem die.

In Consilio generali Comunis proposuit d. Antonius
index Potestatis predicta, hodie firmata in Consilio Ca-
pitanei, super ambaxiata ambaxiatorum Comunis Luce
et d. Iudicis Gallure, et sauper pecunia habenda pro-
pterea neccessaria.

Presentibus testibus ser Donusdeo notario Priorum,
ot Cisti Maffarelli precone, et aliis. !

(pag. 287, note 1 @ 2)

Due lettere di Nino Giudice al Comune di
Firenze (18 settembre e 20 ottobre 1293),

! Ne’ Consigli immediatamente successivi (18, 28, agosto)
8i avvisava de’ meezi opportuni a porre in esecusione le oose
gid deliberate per la spedizione pisana.
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e Documenti concernenti la sua ribandi-
gione in Pisa (agosto e oltobre 1293).

Dai Capitoli del Comune di Firenze. !

Nobilibus et prudentibus viris dominis Prioribus et
Vexillifero Iustitie Comunis Florentie, Ugolinus Vice-
"comes, Iudex Dei Gratia Gallurie, tertie partis Regni Cal-
leritani 2 dominus, ac Tallie Sotietatis Tuscie Capitaneus
generalis, salutem et amorem sincerum Vos ingnorare
non credimus, qualiter, ex forma pactorum pacis, pregio-
nes nostri, qui Pisis detinentur carcerati, debeant et de-
bent liberaliter relaxari 3. Quod hoc usque non est obser-
vatum. Et nos, pro huiusmodi relaxatione pregionum et
aliis observandis, motu vestro, vobis et sub vestra cu-
stodia dimisimus et resignavimus castrum de Peccioli,
sicut scitis. Quod etiam observatum non est. Quae sit
causa retardationis, nescimus: de quo miramur non mo-
dicam, cum tantam differatur et quare. Praeterea ora-

1 Volume XXVI; nell'Archivio fiorentino di Stato. Da ¢. 161
a 167 si contengono: « In Xpi nomine, amen. Infrascripta sunt
« exempla quarumdam scripturarum ambaxiatarum literarum
« et instrumentorum, et aliarum scripturarum factarum circa
« restitutionem castri de Peccioli Comuni Pisarum, factam per
« Comune Florentie et quos debuit, et circa relationem car-
« ceratorum occasione guerre in civitate Pisarum: exemplata
« per me Phylippum Jacobi de Villamagna notarium floren-
« tine diocesis, de mandato dominorum Priorum et Vexillifer;
« lustitie civitatis Florentie. » La copia (exemplum) delle
due lettere di Nino ¢ a ¢. 165-165.t E a c. 163+164 e 166,
quella de’due documenti che qui ad esse soggiungo.

? Cosi in questa come nell'altra lettera, il notaio scrisse
erroneamente Gallur.

3 In una delle soprindicate « scripturae » si hanno i nomi
di quei prigionieri visconteschi {« carceratos Vieecomitum »),
che ascendono a oltre sessanta.

Lictere a Iudle
Gallarie Comur
Florentie.
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tores vestri, sicut persensimus, praesentialiter accesserunt
Pisas et redierunt, licet nobis locuti non fuerint in re-
ditu vel accessu; nec aliquid inde sentimus. Quare pru-
dentiam vestram affectuose rogamus, quatenus circa
liberationem et relaxationem huiusmodi captivoram in-
tendere velitis; et operari quod creditis convenire, ne
vos et nos per huinsmodi modum sic turpiter deludamur;
ac nobis describere, per latorem presentium, quid habe-
mus facere in premissis. Data Luce, die xviij septembris.

Nobilibus et prudentibus viris dominis Prioribus et
Vexillifero Iustitie Comunis Florentie, Ugolinus Visco-
mes, Iudex Dei gratia Gallurie, et tertie partis Regni
Calleritani, salutem ad vota felicem. Sicut pro certo ac-
cepimus, vestra provida sollicitudo operatur et intendit
circa pacis consumationem, maxime circa redibitionem
pregionum et restitutionem castri de Peccioli. Quare vos
rogamus attente, quatenus in restitutione predicti castri
providentiam habeatis, ut de nobis habeatur et fiat de-
bita mentio, cum illud teneamur precise ex forma pacis
restituere cum effectu. Placeret etiam nobis, quod ante
restitutionem curetis, quod gens nostra rebanniatur in
Pisano Comuni et & bannis et condempnationibus exi-
matur, ita quod liceat eis libere ire et redire; et quod
fiat restitutio bonorum secundum formam pacis. Quod
si fieri non posset ante restitutionem, recipiatis adminus
promissionem ab eis de predictis observandis, sicut cre-
ditis convenire. Datum Lace, die xx octubris, vij* Indi-
ctionis,

Il Comune di Firenze, conformemente a que-
ste istanze del Giudice di Gallura, frale
istruzioni a’ suoi ambasciatori al Comune
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di Pisa per la restituzione di Peccioli,
scriveva (19 ottobre 1293)

. ... quod incontinenti, presentibus intellectis, ad
castrum de Pecciole accedatis, et incontinenti castrum
de Pecciole assingnetis restituatis et dimittatis Sindico
Pisani Comunis, pro ipso Pisano Comuni recipienti; et
curetis et faciatis quod ipse Sindicus, sindicatorio nomine
dicti Pisani Comunis, confiteatur et recognoscat per pu-
blicam instrumentum, sibi et dicto Comuni Pisano fore
dictum castrum dimissum a Comuni et Populo Florentie,
et a vobis pro ipso Comuni, et ipsum castrum perven-
tum esse in fortiam Pisani Comunis secundum qaod
ordinatum fuit et infra terminum in ordinamento no-
tatum. Et quod ipse Sindicus confiteatur etiam ipsum
castrum a vobis pro viro magnifico domino Ugolino
Vicecomite Iudice Gallurie; ita quod intelligatur, Po-
pulum et Comune Florentie, ac ipsum dominum Iudi-
cem, et alios omnes qui ad dictum castrum dimittendam
vel restituendum ipsi Comuni Pisano tenebantur, imple-
visse et complevisse quicquid de dimissione vel restitu-
tione dicti castri Comuni Pisano vel alii pro ipso Co-
muni Pisano quomodolibet, ipsi vel eorum aliqui sive ali-
quis, promiserunt vel promissum fore appareret . . . .

E che inoltre il Comune di Firenze si ac-
certasse della eflettiva ribandigione dei
proscritli pisani, lo mostra il irovarsene,
in questa medesima serie di Atti, il se-
guente autentico instrumento de’ 6 agosto
1293 (94 di stile pisano)

In Dei nomine, Amen. Notum sit omnibus audien-
tibus quod Coscius Boccha Chiaruccius et Chele publici
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bannerii Pisani Comunis retulerunt Iohanni notario de
Palaria scribe publico cancellarie Pisani Comuais, se, ex
parte magnifici viri domini Guidonis Comitis Montisfel-
tri, Pisarum Potestatis et Capitanei generalis Pisani Po-
puli et Guerre Pisani Comunis, preconizzasse et preco-
nizzando precepisse et denuntiasse publice et alta voce
per civitatem Pisarum, in locis consuetis, quod dominus
Ugolinus Vicecomes Iudex Gallurie, et omunes alii Pisani
extrinseci, qui fecerunt sindicum et procuratorem ad
faciendam pacem cum Comuni Pisarum dominum Lottum
Gapti de domo Orlandorum et Iacobum Gilberti de Vico;
ut de ipso sindicatu et procuratione constat manu Iacobi
notarii condam Rinaldi, sub annis Domini m°® cc® xciij,
Indictione sexta, die nono iulii, secundum cursum Lu-
canum, et pro quibus nominatis in dicto instrumento
dicti sindicatus pacem fecerunt cum Comuni Pisarum;
sint et intelligantur rebanniti et liberi et absoluti ab
omnibus bannis et condempnationibus et quibuscumque
processibus, et ipsa banna et condempnationes et qui-
cumgque processus sint cassi et irriti et casse et irrite et
cassa et irrita, et sic intelligantur esse. Et quodcumgque
statatum vel ordinamentum factum reperiretur contra
ipsos vel eorum bona aut honores, sit cassum et irritum,
et cassum et irritum intelligatur esse. Et quod ipsi pos-
sint libere et impune redire ad civitatem Pisarum et
eius fortiam, et in ea stare et habitare cum eorum fa-
miliis, et sint sani et salvi in avere et personis; et quod
bona eorum, que restitui debent eis secundam [formam]
pacis predicte, restituantur eis vel eorum procuratoribus
secundum formam pacis predicte. Et quod omnibus aliis
Pisanis extrinsecis, qui similem pacem facere voluerunt
cum effectu cum Comuni Pisarum, et ipsam pacem
fecerunt cum effectu cum Comuni Pisarum, idem per
omnia fiat et observetur per Comune Pisarum, ut supra
dicitar. In quibus non intelligantur exceptati secundum
formam dicte pacis: salvo quod dictum est supra, de
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honoribus et iuribus restituendis dicto domino Iudici et
Pisanis extrinsecis, non intelligatar de offitio Potestarie
et Capitaneatus quod dictus dominus Iudex habebat in
civitate Pisarum. Hec relatio facta fuit Pisis, in cuncel-
laria Pisani Comunis, Dominice Incarnationis anno mil-
lesimo ducentesimo nonagesimo quarto, Indictione sexta,
octavo idus augusti.

Ego Leopardus filius Orlandi, notarius, de Morrona
Vallis Ere, imperatorie dignitatis iudex ordinarius et
notarius, et nunc cancellarii Pisani Comunis scriba pu-
blicus, hec omnia de mamdato domini Comitis supra-
dicti scripta, ut in actis ipsius cancellarii inveni, in pu-
blicam formam redegi.

C
(pag. 814, nota 2)

Lettera di papa Bonifazio VIII al Comune
di Vollerra in favore di Giovanna Vi-
sconti. — 26 settembre 1296.

Dalla pergamena originale. !

Bonifatius episcopus, Servus servorum Doi, dilectis
filiis Potestati Consilio et Communi Vulterano salutem
et apostolicam benedictionem. Speramus quod, more de-
votornm Romane Ecclesie filiorum, in votis geritis ut
circa beneplacita Sedis Apostolice devotionis ostendatis
effectum, vos promptitudine animi et operis exercitio
exhibendo in illorum exhibitione® paratos. Sane nuper
ad andientiam nostram pervenit, quod quondam Hugo-
linus Iudex Gallurensis, noster et ecclesie Romane de-

1 Nell’ Archivio fiorentino di Stato: Diplomatico; prove-
nienza del Comune di Volterra.
?* Cosi il ms. Pare debba leggersi evecutione.

364 UNA FAMIGLIA

votus, nec non fidelium et devotorum eius[dem] Eccle-
sie fidelis amicus, nuper, sicut Domino placuit, viam
fait universe carnis ingressus, unica infantula filia he-
rede dimissa. Nos itaque, ipsius Iudicis clara merita in
eadem filia recolentes, et considerantes quod, ex iniun-
cte nobis servitutis officio, tenemur pupillis et orphanis
ceterisque personis miserabilibus compati, eisque oportunis
adesse presidiis et dispendiis obviare, Universitatem ve-
stram affectuose requirimus et attente rogamus, quatinus
eundem Iudicem, qui, dum vixit, ad vos et civitatem
vestram specialem gessit dilettionis affectum, in eadem
filia contemplantes, ad defensionem terre ipsius filie, ne,
quod absit, quodvis Comune Universitas seu specialis
persona, in castra terras seu loca vel bona ipsius avidi-
tatis initiens oculos manusque laxans rapaces, indebite
ad occupationem procedat eorum, aut super illis contra
iustitiam molestare presumat, favorem consilium et au-
xilium oportunum exhibeatis eidem et suis. Ita quod
exinde apud Deum retributionis eterne premium assequi
valeatis, Nosque, qui id gratum habebimus plurimum et
acceptum, Universitatem vestram dignis in Domino lau-
dibus commendantes, reddamur ad vestra comoda prom-
ptiores. Datum Anagnie, vi kalendas octobris, pontificatus
nostri anno secundo.

D .
(pag- 830, nota 1)
Provvisione della Signoria Fiorentina in fa-

vore di Giovanna Visconti. — 27 mag-
gio 1323.

Dai Registri originali dalle Provvisioni .

In Dei nomine, Amen. Anno sue salutifere Incar-
carnationis millesimo trecentesimo vigesimo tertio, in-

! Nell’ Archivio florentino di Stato. Registro XX, ¢ 1-3.
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dictione sexta, die vigesimo septimo mensis maii. Con-
silinm Centum virorum, ac etiam Consilium Speciale
et Generale domini Capitanei et Populi Florentini et
Capitudinum xijcim maioram Artium civitatis Floren-
tie, nobilis